Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021012000032

32

Nº 13, quarta-feira, 20 de janeiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 5, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio
de 2009, em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, considerando o constante do inciso VI e do § 1º do art. 5º da Portaria/Mtur nº
390, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, alterada pela Portaria nº 549 de 10
de agosto de 2020, publicada no DOU de 11 de agosto de 2020 e tendo em vista o que
consta no Processo Administrativo nº 01415.001290/2020-51, resolve:

DESIGNAR, DIANNA IZAIAS AMARAL, matrícula SIAPE n° 1822530, para exercer
o encargo de substituta eventual do Cargo Comissionado de Coordenadora de Espaços
Museais e Arquitetura, código DAS 101.3, do Departamento de Processos Museais, nos
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

PORTARIA IBRAM Nº 103, DE 14 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI,
nomeado pela Secretária-Executiva do Ministério da Cultura, por meio da Portaria MinC nº
894, de 11 de novembro de 2016, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.
5º da Portaria nº 207, de 13 de julho de 2013, do Instituto Brasileiro de Museus e, tendo
em vista o disposto no inciso III do art. 38, da Lei nº 8.666/93, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como Pregoeiros da UASG
nº 423002, de acordo com o inciso IV, art. 3º da Lei nº 10.520/2002 e em conformidade
com o Decredto nº 10.024/2019:

Aline Medeiros Nakao - SIAPE nº 2997506;
Margareth Passos Portugal Lamounier - SIAPE nº 2037817
Art. 2º - Constituir a Equipe de Apoio ao Pregoeiro, composta pelos

servidores:
Margareth Passos Portugal Lamounier - SIAPE nº 2037817;
Fernando Henrique Costa Pessoa - SIAPE nº 1556420;
Aline Medeiros Nakao - SIAPE nº 2997506;
Antonio de Melo Santos - SIAPE nº 40406.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigos na data de sua publicação, ficando

revogada siposições em contrário.

DENIO MENEZES DA SILVA

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 19, DE 14 DE JANEIRO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do art. 26 do Anexo I do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, o § 1º do art. 5º da Portaria MTur nº 390,
de 18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e
considerando a Portaria Casa Civil nº 225, de 8 de maio de 2020, publicada no DOU de 11
de maio de 2020, o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo SEI
nº 01506.001880/2020-65, resolve:

Designar a servidora JOELMA FARIAS SILVA DE CORNEJO, matricula SIAPE nº
1820635, para o encargo de substituta do Chefe de Divisão Técnica, código DAS 101.2, da
Superintendência do IPHAN no estado de Alagoas, nos afastamentos, impedimentos legais
ou regulamentares, sem prejuízos das respectivas atribuições, a partir do dia 20/01/2021.

LARISSA PEIXOTO

PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 20, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do art. 26 do Anexo I do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, o § 1º do art. 5º da Portaria MTur nº 390,
de 18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e
considerando a Portaria Casa Civil nº 225, de 8 de maio de 2020, publicada no DOU de 11
de maio de 2020, o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo SEI
nº 01506.001880/2020-65, resolve:

Designar o servidor ROBERTO MAZZARONE, matrícula nº 3150899, para o
encargo de substituto de Chefe do Escritório Técnico do Litoral Sul (Paraty) - ETLS, código
DAS 101.1, da Superintendência do Iphan no Estado do Rio de Janeiro, no período de 01º
a 12 de fevereiro de 2021, sem prejuízo de suas respectivas atribuições.

LARISSA PEIXOTO

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 184, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO substituto,
no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do art. 28 do Anexo I do Decreto
nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e os incisos I e II do art. 91 do Anexo I da Portaria nº
3.553, de 12 de novembro de 2019, e considerando o disposto no art. 15 da Portaria nº
665, de 7 de fevereiro de 2019, resolve:

Art. 1º Alterar a Comissão Editorial da Revista da Controladoria-Geral da União,
designada por meio da Portaria nº 389, de 5 de fevereiro de 2020, para promover as
seguintes modificações:

I - substituir Temístocles Murilo de Oliveira Júnior por Daniel Matos Caldeira,
que atuará como editor-chefe; e

II - substituir Márcio Camargo Cunha Filho por Danusa da Matta Duarte Fattori,
que atuará como editora.

Parágrafo único. Os servidores que passarão a integrar a Comissão Editorial da
Revista da Controladoria-Geral da União a partir da vigência desta Portaria darão
prosseguimento ao prazo do mandato em curso daqueles que estão sendo substituídos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 109, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do Decreto n°
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13,
de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846,
de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015,
que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Substituir MARCOS MENDONÇA DA SILVA, Técnico Federal de Finanças
e Controle, matrícula SIAPE nº 1281090, por JOSÉ OSMAR LUIZ BRANDÃO, Auditor Federal
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1980221, na Comissão de Processo
Administrativo de Responsabilização designada pela Portaria CRG nº 2.460, de 26 de julho
de 2019, publicada no D.O.U. nº 144, Seção 2, p. 51, de 29 de julho de 2019, que tem por
último ato a recondução promovida por via da Portaria CRG nº 1.709, de 23 de julho de
2020, publicada no D.O.U. nº 141, Seção 2, p. 32, de 24 de julho de 2020, referente ao
Processo nº 00190.107230/2019-27.

Art. 2º - Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias o prazo assinado para a
conclusão dos trabalhos da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 135, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do Decreto n°
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13,
de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846,
de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015,
que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo de
Responsabilização designada pela Portaria CRG nº 126, de 24 de janeiro de 2020, publicada
no D.O.U. nº 18, Seção 2, p. 45, de 27 de janeiro de 2020, que tem por último ato a
prorrogação efetivada por via da Portaria CRG nº 1.708, de 23 de julho de 2020, publicada
no D.O.U. nº 141, Seção 2, p. 32, de 24 de julho de 2020, referente ao Processo nº
00190.100308/2020-16.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 138, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do Decreto n°
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13,
de 8 de agosto de 2019, com fundamento na Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991,
e considerando ainda o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de
2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015, que dispõe sobre a
responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias o prazo assinado para a
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização
designada pela Portaria CGU nº 1.697, de 23 de julho de 2020, publicada no D.O.U. nº 141,
Seção 2, páginas 31 e 32, de 24 de julho de 2020, referente ao Processo nº
00190.105457/2020-71.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 25, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.005322/2021-90, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor GUILHERME ELCIO TEIXEIRA MENDES DE OLIVEIRA,
matrícula 4266-8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico I da 5ª Procuradoria de Justiça Cível,
código CC-01 (60020013).

Art. 2º Designar o servidor GUILHERME ELCIO TEIXEIRA MENDES DE OLIVEIRA,
matrícula 4266-8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de
Chefe de Gabinete da 5ª Procuradoria de Justiça Cível, código CC-04 (60010094.).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIA Nº 24, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO o teor dos procedimentos nº 08191.004843/2021-20 e
08191.004844/2021-74, resolve:

Art. 1º Apostilar a nomeação de CLAUDIO PATRICIO DE SENA, matrícula 5268-
0, sem vínculo com a Administração Pública, do cargo em comissão de Subsecretário de

Programação Orçamentária e Financeira da Secretaria de Orçamento e Finanças, código
CC02 (62020005), realizada originalmente por meio da Portaria PGJ nº 348, de 11 de abril
de 2017, DOU nº 73, de 17 de abril de 2017, Seção 2, pag. 66, Tabularium
08191.033706/2017- 16, para o cargo em comissão de Secretário de Orçamento e Finanças
- SOF, código CC-05 (62020001).

Art. 2º Designar a servidora LUCIANA FORMIGA RODOLFO VASCONCELOS DE
OLIVEIRA, matrícula 1166-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o
cargo em comissão de Secretário de Orçamento e Finanças, código CC-05 (62020001),
dispensando, em consequência, o servidor CLAUDIO PATRICIO DE SENA, matrícula 5268-0.

Art. 3º Exonerar a pedido, a contar de 20 de janeiro de 2021, HILTON MUNIZ
DE ALMEIDA, matrícula 3989-6, sem vínculo com a Administração Pública, do cargo em
comissão de Secretário de Orçamento e Finanças, código CC-05 (62020001).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 51, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.003317/2021-42, resolve:

Apostilar, a contar de 1/2/2021, a nomeação de LARISSA MATEUS DE SALES,
matrícula 5596-4, sem vínculo com a Administração Pública, do cargo em comissão de
Assessor Jurídico I do Núcleo de Apoio Operacional da Procuradoria-Geral de Justiça,
código CC-01 (52001033), realizada originalmente por meio da Portaria/SG nº 630, de
13/6/2019, DOU nº 115, de 17/6/2019, Seção 2, pag. 59, tabularium 08191.053222/2019-
55, para o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 1ª
Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência
Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia.

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 53, DE 19 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº
1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabulariurn nº
08191.005151/2021-07, resolve:

Designar o servidor VINICIU DO ESPÍRITO SANTO, matrícula 5637-5,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Assistente Chefe II do Cartório de Promotoria de
Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Paranoá, código FC-02
(84001025).

RENATO LUQUEIZ SALLES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
julianamcs
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-20T02:15:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial